
PE749.514v01-00

Otázka k písemnému zodpovězení E-001623/2023
Komisi 
článek 138 jednacího řádu
Irène Tolleret (Renew), Álvaro Amaro (PPE), Karen Melchior (Renew), Carmen Avram (S&D), 
Pierre Larrouturou (S&D), Sarah Wiener (Verts/ALE), Anne Sander (PPE), Eric Andrieu (S&D), 
Salima Yenbou (Renew), Katarína Roth Neveďalová (S&D), Fabienne Keller (Renew), Michaela 
Šojdrová (PPE), Pär Holmgren (Verts/ALE), Herbert Dorfmann (PPE), Eugenia Rodríguez Palop 
(The Left), Atidzhe Alieva-Veli (Renew), Klemen Grošelj (Renew), Stéphanie Yon-Courtin 
(Renew), Emmanuel Maurel (The Left)

Předmět: Maloobchodní aliance

Od roku 2015 vyjadřují poslanci EP ze všech politických skupin a zemí znepokojení nad významnými 
aliancemi, která odvětví maloobchodu vytváří na vnitrostátní a evropské úrovni (viz otázka E-
003761/2016 a usnesení Evropského parlamentu ze dne 9. června 2021 o politice hospodářské 
soutěže – výroční zpráva za rok 2020 a ze dne 5. května 2022 o politice hospodářské soutěže – 
výroční zpráva za rok 2021). Značná tržní síla těchto maloobchodních koalic může vést k 
protisoutěžním, nezákonným nebo nekalým praktikám, které někdy obchází závazné vnitrostátní 
právní předpisy. Tyto praktiky poškozují všechny ostatní subjekty v hodnotovém řetězci. Narušují 
spravedlivé odměňování zemědělců a ohrožují přechod na výrobní procesy šetrnější k životnímu 
prostředí. Spotřebitelé chtějí výrobky, které jsou co nejlevnější, ale za spravedlivou a udržitelnou cenu 
pro subjekty v potravinovém řetězci, aby byla zajištěna trvalá a udržitelná rovnováha.

1. Sleduje nová síť donucovacích orgánů vytvořená evropskou směrnicí o nekalých obchodních 
praktikách v potravinovém řetězci činnost těchto aliancí?

2. Zvažuje Komise, že by v rámci své revize směrnice o nekalých obchodních praktikách v roce 
2025 rozšířila oblast působnosti této směrnice s cílem zajistit, aby zahrnovala činnosti 
maloobchodních aliancí?

3. Mohla by poskytnout více podrobností o šetřeních GŘ COMP týkajících se „tří mezinárodních 
aliancí v maloobchodním odvětví“, která jsou zmíněna v jeho zprávě o politice v hospodářské 
soutěže za rok 2022?

Předložení:23.5.2023


